
Biblioteca
Sello

Biblioteca
Sello



 
 

Este documento forma parte de la 
producción editorial de la Conferencia 
Interamericana de Seguridad Social 
(CISS) 

Se permite su reproducción total o 
parcial, en copia digital o impresa; 
siempre y cuando se cite la fuente y se 
reconozca la autoría. 

 

 
 



I N D I CE 

La VI Reunión de la Conferencia Interamericana de Seguridad Social 

Pár. 

y X de su Comité Permanente 	  5 

La VI Conferencia Interamericana de Seguridad Social 	  7 

Asistentes 	  13 

Inauguración 	  27 

Discurso del Sr. Dr. Fioravanti Alonso di Piero 	  29 

Discurso del Sr. Lic. Enrique Bravo Caro 	  31 

Discurso del Sr. Dr. Antonio Zelenka 	. 35 

Discurso del Sr. Dr. Beryl Frank 	  38 

Discurso del Sr. lag. Tulio Fernández Preboste 	  40 

Discurso del Excmo. Sr. Presidente de la República Mexicana, Lic. Adol- 
fo López Mateos 	  41 

Acuerdo de la VI Reunión de la Conferencia 	  45 

Discurso del Sr. Dr. Fioravanti Alonso di Piero en la audiencia conce- 
dida por el Sr. Lic. Adolfo López Mateos 	  46 

Contestación del Sr. Presidente de la República, Lic. Adolfo López Ma- 
teos, al discurso del Sr. Dr. Fioravanti Alonso di Piero 	 48 

Telegrama 	  49 

Comisiones Especiales 	  51 

Informes y Aportaciones 	  56 

Resoluciones 	  59 

Resolución C.I.S.S. Núm. 53 	  61 

Resolución C.I.S.S. Núm. 54 	  65 

Resolución C.I.S.S. Núm. 55 	  71 

Resolución C.ISS. Núm. 56 	  78 

Resolución C.I.S.S. Núm. 57 	  83 

Resolución C.IX.S. Núm. 58 	  85 



T'T 

Pág. 

Opiniones de los Delegados sobre las Resoluciones de la VI Conferencia. 87 

Discurso del Sr. Dr. Antonio Zelenka 	  89 

Discurso del Sr. Dr. Jorge Almada 	  92 

Discurso del Sr. Robert Myers 	  94 
Discurso del Lic. Fernando Yllanes Ramos 	  96 

Clausura 	  101 

Discurso del Sr. Lic. Enrique Bravo Caro 	  103 

Discurso del Sr. Dr. Beryl Frank 	  106 

Discurso del Sr. Dr. Gonzalo Arroba 	  110 

Eventos sociales 	  113 

Discurso del Sr. Lic. Benito Coques durante la inauguración de la Uni- 
dad 'Independencia" 	  115 

Opiniones de los señores Delegados sobre la Unidad "Independencia" 118 

El Dr. Amadeo Almada invitado especial de Guatemala 	 121 



Los SEÑORES DELEGADOS ASISTENTES A LA CUARTA SESION PLENA-

RIA DE LA VI REUNION DE LA CONFERENCIA INTERAMERICANA DE SEGU-

RIDAD SOCIAL, CELEBRADA EN LA MAÑANA DEL DIA 21 DE SEPTIEMBRE DE 

1960, EN EL AUDITORIO DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL, 

APROBARON, PUESTOS DE PIE Y POR ACLAMACION, EL SIGUIENTE ACUERDO: 

La VI Reunión de la Conferencia Interamericana de Seguridad Social, 

Considerando que las expresiones del Excelentísimo señor Presidente 
Constitucional de los Estadas Unidos Mexicanos, Lic. Adolfo López Ma-
teas, contenidas en el discurso que pronunciara con motivo de la inaugura-
ción de los trabajos de esta asamblea, constituyen una valiosa y estimulante 
aportación doctrinaria para los regímenes de seguridad social en nuestros 
países y representan un cordial deseo por el bienestar y el progreso de nues-
tras pueblos; 

Considerando que la declaración de que el Gobierna de México se une a 
los propósitos comunes que nos animan, contribuyen a fortalecer la acción de 

nuestras instituciones en As importantes tareas que realizan en el campo 
de la Seguridad Social, 

RESUELVE: 

"Que la VI Reunión de A Conferencia Interamericana de Seguridad 
Social, otorgue un voto de reconocimiento al Excelentísimo Señor Presidente 
de México, Lic. ildogo López Mateo.; a quien considera guía eminente de la 
seguridad Axial americana". 

Firmado por los señores delegados. 

45 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163
	Page 164
	Page 165
	Page 166
	Page 167
	Page 168
	Page 169
	Page 170
	Page 171
	Page 172
	Page 173
	Page 174
	Page 175
	Page 176
	Page 177
	Page 178
	Page 179
	Page 180
	Page 181
	Page 182
	Page 183
	Page 184
	Page 185
	Page 186
	Page 187
	Page 188
	Page 189
	Page 190
	Page 191
	Page 192
	Page 193
	Page 194
	Page 195
	Page 196
	Page 197
	Page 198
	Page 199
	Page 200
	Page 201
	Page 202
	Page 203
	Page 204
	Page 205
	Page 206
	Page 207
	Page 208
	Page 209
	Page 210



